
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea acordului de principiu privind participarea UAT Botoșani la cofinanțarea  

lucrărilor de extindere a rețelei electrice de distribuție pe Aleea Nicolae Pisoski și Aleea Iacob 

Iacobovici din Municipiul Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 

analizând propunerile domnului primar Cosmin-Ionuț Andrei privind aprobarea acordului de 

principiu privind participarea UAT Botoșani la cofinanțarea  lucrărilor de extindere a rețelei electrice de 

distribuție pe Aleea Nicolae Pisoski și Aleea Iacob Iacobovici din Municipiul Botoșani, 

având în vedere: 

- Legea nr. 123 din 10 iulie 2012 Legea energiei electrice şi a gazelor naturale art.51; 

- Ordinul președintelui ANRE nr. 36/2019 privind aprobarea „Metodologiei pentru evaluarea 

condițiilor de finanțare a investițiilor pentru electrificarea localităților ori pentru extinderea rețelelor de 

distribuție a energiei electrice” cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul președintelui ANRE nr. 159/2020 privind modificarea și completarea „Metodologiei pentru 

evaluarea condițiilor de finanțare a investițiilor pentru electrificarea localităților ori pentru extinderea 

rețelelor de distribuție a energiei electrice”; 

- Adresa nr. 6318/22.02.2021; 

- Adresa  Delgaz Grid SA nr. 12096/24.02.2021; 

- Referat nr.INT 5567/26.11.2020; 

- Dispoziția Primar al Municipiului Botoșani nr. 1188/02.12.2020; 

- Adresa Delgaz Grid SA nr. 59187/05.10.2021; 

- Adresa de la Consiliul Județean Botoșani nr.17136/12.07.2021 

- Tabel semnat de solicitanți;  

- Model Acord de principiu al proprietarilor de teren  

- Raportul de specialitate INT 6089/22.11.2021 al Compartimentului Energetic din cadrul Direcţiei de 

Dezvoltare Locală,  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă acordul de principiu privind participarea UAT Botoșani la cofinanțarea  

lucrărilor de extindere a rețelei electrice de distribuție pe Aleea Nicolae Pisoski și Aleea Iacob 

Iacobovici din Municipiul Botoșani cu 30% din valoarea totată a investiției. 

 

Art. 2 Primarul municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ,  

                      Consilier,  Secretar general,  

       Constantin Liviu Toma           Oana Gina Georgescu 

 

 

Botoşani, 26 noiembrie 2021 

Nr. 461 


	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI,

